

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º QUADRIMESTRE DE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	11.380.163,51	10.895.850,64	10.398.116,12	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	
Dívida Contratual	11.182.644,45	10.698.331,58	10.398.116,12	
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	
Internos	0,00	0,00	0,00	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	
Financiamentos	3.610.098,24	3.568.842,84	3.713.511,07	
Internos	3.610.098,24	3.568.842,84	3.713.511,07	
Externos	0,00	0,00	0,00	
Parcelamento e Renegociação de dívidas	6.068.277,54	5.985.220,07	5.900.336,38	
De Tributos	0,00	0,00	0,00	
De Contribuições Previdenciárias	6.068.277,54	5.985.220,07	5.900.336,38	
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	
Demais Dívidas Contratuais	1.504.268,67	1.144.268,67	784.268,67	
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	197.519,06	197.519,06	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	8.567.279,99	9.956.548,88	10.778.293,90	
Disponibilidade de Caixa ¹	8.467.296,14	9.909.039,33	10.730.777,05	
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.226.058,74	14.718.190,37	15.344.152,94	
(-) Restos a Pagar Processados	1.758.762,60	4.809.151,04	4.613.375,89	
Demais Haveres Financeiros	99.983,85	47.509,55	47.516,85	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	2.812.883,52	939.301,76	-380.177,78	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	95.680.042,60	100.364.221,99	101.215.046,17	
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	11,89	10,86	10,27	
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	2,94	0,94	-0,38	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	114.816.051,12	120.437.066,39	121.458.055,40	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	103.334.446,01	108.393.359,75	109.312.249,86	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE <EXERCÍCIO>		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	600.302,10	1.084.599,42	751.575,24	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

NOTA: DÍVIDA CONSOLIDADA: EM 31/08/2018, VALOR DE R\$ 10.398.116,12 É COMPOSTA POR: 1-PARCELAMENTO PITANPREV: R\$ 5.900.336,38; 2-PARCELAMENTO COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL)*: R\$ 784.268,67; 3-OPERAÇÃO DE CRÉDITO - PROTRANSPORTE**: R\$ 3.713.511,07.

*PARCELAMENTO JUNTO A COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL), FOI REGULARIZADA E AUTORIZADA PELO MINISTÉRIO DA FAZENDA, POR MEIO DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL.

**CONTRATO nº 0401.440-01/12 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Financiamento no montante de R\$ 6.060.161,82, destinado à Pavimentação e recapeamento asfáltico em diversas ruas da cidade, incluindo passeio público, galerias de águas pluviais, guias e sarjetas.